

روزنه

نگاه وطن امروز به رابطه ایران و روسیه:

ایران قبال‌پشت دوست شمالی خود را خالی کرده بود

● **شرق:** سفر ولایتی به مسکو، بحث ارتباط با شرق و غرب را دوباره به میدان نزاع آورد. در ادامه موضع‌گیری‌ها، روز گذشته دو روزنامه دیگر با دو رویکرد متفاوت به این بحث وارد شدند. یک طرف روزنامه جمهوری اسلامی بود که از شعار «نه شرقی، نه غربی» دفاع کرد و طرف دیگر روزنامه «وطن امروز». وطن امروز در گزارشی، سفر علی‌اکبر ولایتی را «بلیتی» توصیف کرد که «نظام» برای «دولت روحانی» خرج کرده است. هرچند این گزارش توضیح نمی‌دهد که منظورش از «نظام» چیست که قوه مجریه و شخص دوم کشور در آن جای نمی‌گیرد، اما مهم‌تر، استدلال و روایتی بود که گزارش‌نویس برای رسیدن به این‌جمع‌بندی – بلیت خرج‌شده نظام برای دولت – از آن استفاده کرد. او بر این گمان است که ایران بعد از برجام به «دوستان» دوره تحریم خود «پشت» کرده و به‌همین‌دلیل آن «دوستان» تمایل کمتری به همکاری با «دولت غرب‌گرای» ایران دارند، اما از دیدگاه این نویسنده، گناه این «پشت‌کردن»، بر گردن دولت و از همه بالاتر تیم وزارت نفت، به‌ویژه زنگنه است. برای همین نیز عکس او را برای این گزارش برگزیده‌اند.

چرا زنگنه؟

سال ۱۳۹۳ و در پی درگیری روسیه و اتحادیه اروپا در ماجرای کریمه، روسیه از سوی اتحادیه اروپا تحریم شد. یکی از کلیدی‌ترین مواد این تحریم، ممناعت اروپا از خرید گاز روسیه بود. تحریم‌شدن این ماده خام کلیدی، اقتصاد روسیه را بدون پیامد نگذاشت. سال ۹۳ بود که درون وزارت نفت این طرح مطرح شد که ایران می‌تواند جای خالی صادرکننده‌ای مانند روسیه را برای اروپا پر کند و به عبارت دیگر خط لوله صادرات از ترکیه، گاز ایران را به اروپا منتقل کند. این موضوع همان زمان نیز محل دعوا بود. حسین شریعتمداری، مدیرمسئول کیهان، در آن روزگار این‌گونه واکنش نشان داد: «آیا از اینکه دشمنان وحشی و تابلودار مردم مظلوم و شریف ایران بعد از تحریم‌های ضد بشری علیه ایران اسلامی، خود در باتلاق تحریم گرفتار شده‌اند، احساس رضایت نمی‌کنید و در این ماجرا، دست انتقام الهی را -هرچند از آستین روسیه بیرون آمده باشد- نمی‌بینید؟» هرچند او دلیل رد این طرح را «انتقام» از اروپا



دانست، یعنی اینکه از این سود به‌نفع انتقام و تیریه اروپا باید گذشت تا اروپا در «باتلاق تحریم» خود گرفتار شود، اما حرف حساب «وطن امروز» چیز دیگری است. این گزارش از «پشت‌کردن» به «دوست شمالی» صحبت می‌کند؛ یعنی منطقی که این گزارش اتخاذ می‌کند این است باید کنار «دوست» خود می‌ماندیم تا آنها هم کنار کلا ما بایستند؛ منطقی که در سیاست بین‌الملل اساسا مورد مناقشه است.

اکنون وطن امروز، زنگنه را هدف گرفته و سفر ولایتی را «بلیتی» می‌داند که خرج خرابکاری‌های عضو کابینه «دولت غرب‌گرا» شده است. وطن امروز در حالی با این الفاظ از روسیه دفاع می‌کند و به صحبت‌های ولایتی مبنی بر ۵۰ میلیارد دلار ارتباط اقتصادی دو کشور اشاره می‌کند که حتی این مصادق مورد اشاره گزارش نیز چند روزی است که از سوی روس‌ها تأیید نشده است.

تنها چندی بعد از خروج آمریکا از برجام و بحث تحریم نفتی ایران، نشست اوپک برگزار شد. وزرای دو کشور روسیه و عربستان با یک ماشین به نشست آمدند و این آغاز نگرانی ایران بود، بحث اصلی اوپک درباره تحریم نفتی ایران بود، درصورتی‌که این سازمان تولید مازاد برای جبران کسری تولید نفت ایران را تضمین کند، کار ایران برای فرار از این‌س تحریم و وردزن آن سخت‌تر می‌شود. بعد از رویکرد روسیه بود که عبدالله رمضان‌زاده، سخنگوی دولت اصلاحات، نوشت: «طرفداران جناب پوتین بگویند چرا مخالف خط لوله گاز به اروپا بودند؟ برای حمایت از روسیه در قضایای اوکراین و کریمه؟» البته زنگنه همیشه زیر فشار یک جناح سیاسی بوده است. منطقی که او دنبال می‌کرد افزایش صادرات نفت و گاز ایران برای تأمین هزینه‌های سرمایه‌گذاری و بی‌جایگزین‌شدن ایران در نظام اقتصادی جهانی نبود، البته که از طرف دیگری حوزه‌های نفت و گاز مشترک ایران با کشورهای دیگر که با برداشت سرسام‌آور آنها همراه است نیز مورد توجه است. همین منطق است که زنگنه را بعد از برگشت تحریم‌ها به سخن آورد: «اگر در کار وزارت نفت تأخیر نینداخته بودند و پنج قرارداد دیگر مانند توال متعقد شده بود و همچنین صادرات نفت کشور چهار میلیون بشکه در روز بود، دیگر آمریکا نمی‌توانست نفت ایران را تحریم کند».

politics@sharghdaily.ir

شرق: مدیرکل امنیتی استان کردستان از شهید و مجروح‌شدن ۱۹ نفر از نیروهای سپاه پاسداران در شهرستان میروان خبر داد. به گزارش «ایستا»، رضا میرزایی با بیان اینکه این درگیری خونبار بین نیروهای سپاه با گروهک پژاک صورت گرفت، عنوان کرد: این درگیری بامداد روز شنبه در روستای دری، از توابع شهرستان میروان، اتفاق افتاد که تعداد ۱۱ نفر از نیروهای سپاه شهید و هشت نفر هم مجروح شده‌اند. روابط‌عمومی قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) نیروی زمینی سپاه هم در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: در این درگیری تعدادی از تروریست‌ها به هلاکت رسیدند و تعدادی نیز زخمی و متواری شدند. در این اطلاعیه با اشاره به اشراف اطلاعاتی و آمادگی‌های زندگان قرارگاه حمزه

شهادت ۱۱ نفر از نیروهای سپاه پاسداران در درگیری مرز میروان

سیدالشهدا (ع) و سایر نیروهای امنیتی و دفاعی کشور برای مقابله با توطئه‌های دشمنان تأکید شده است: گروهک‌های تروریستی و ضدانقلاب و حامیان آنان که فاقد هرگونه پایگاهی نزد ملت ایران به‌ویژه مردم فهیم و انقلابی کردستان هستند، در انتظار انتقام سخت و مهلک زندگان شجاع و فداکار اسلام نسبت به این جنایت باشند. همچنین به گزارش میزان، علی‌اکبر گروسی، رئیس کل دادگستری استان کردستان، گفت: عاملان شهادت ۱۱ نفر از زندگان اسلام در درگیری با اشرار و تروریست‌های ضدانقلاب به پاسگاه مرزی قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) تحت تعقیب قرار گرفتند. او در رابطه با تیراندازی به یک دستگاه آمبولانس در جاده سنندج به کامیاران و قتل

با رأی اکثریت اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام

بازگشت سپنتا نیکنام بعد از ۹ ماه به شورا

مجمع تشخیص مصلحت نظام نظر شورای نگهبان را درباره نامزدشدن اقلیت‌های دینی در انتخابات شوراهای شهر و روستا نپذیرفت



سید حسن

جه موادی اصلاح شد؟

در جلسه دیروز مجمع تشخیص مصلحت نظام طرح اصلاح مواد ۱ و ۴ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران، اختلافی میان مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت. اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام با بازگشت به قانون سال ۱۳۷۵ با اضافه‌شدن تبصره ۲ به ماده ۲۶ قانون مذکور و تصویب ماده ۴ مصوب مجلس شورای اسلامی موافقت کردند. بر اساس تبصره ۲ مصوب مجلس شورای اسلامی اقلیت‌های شناخته‌شده در قانون اساسی باید به جای اسلام به اصول دین خود اعتقاد و التزام عملی داشته باشند. همچنین ماده ۴ این طرح بر لازم‌الاجرا بودن این مصوبه از زمان برگزاری انتخابات دوره پنجم شوراهای اسلامی شهر و روستا تصریح دارد. بر اساس این مصوبه مجمع تشخیص مصلحت نظام اقلیت‌های دینی می‌توانند در شوراهای اسلامی شهر و روستا نامزد و عضو شوند.

با قید دوقوریت در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید، با اصرار مجلس، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شد و در کمیسیون‌های مجمع با نگاهی مثبت مطرح شد و در نهایت روز شنبه مواد آن به تأیید مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید.»

قانون شوراهامصوبه ۱۳۷۵

بر اساس قانون شوراهای شهر و روستا مصوبه سال ۱۳۷۵، حضور اقلیت‌ها در شوراهای شهر و روستا بلاشکال است، اما سال گذشته به دنبال ابلاغیه دبیر شورای نگهبان، حضور اقلیت‌های دینی

راننده آمبولانس نیز گفت: پیرونده قضائی تشکیل شده است و احتمال اینکه گروهک‌های ضدانقلاب اقدام به این کار کرده باشند، زیاد است. بررسی‌های لازم در حال انجام است و کسی در این رابطه زخمی و مجروح نشده و تلاش دستگاه قضائی برای دستگیری ضاربان متواری ادامه دارد. آن‌گونه که در رسانه‌ها عنوان شده است، در تیراندازی جاده سنندج– کامیاران قاتلان سوار بر یک دستگاه خودروی ۲۰۶ ابتدا از آمبولانس سیقت گرفته و سپس ده‌ها تیر شلیک کرده‌اند. پس از اصابت گلوله‌ها، آمبولانس از مسیر منحرف و راننده نیز فوت شده است. هویت قاتلان مشخص نیست. گفته می‌شود سرنشینان خودروی ۲۰۶ ماسک به صورت داشته‌اند.



وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ نسبت به چنین مناطقی با نص فرمایش‌های بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی علیه‌الرحمه مغایر است و لذا خلاف موازین شرع شناخته شد. اما مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، دیروز به جماران گفت که «با تصویب مجمع، قانون به همان قانون سال ۷۵ یعنی قبل از ایراد شورای نگهبان بازگشت و زمان اجرای این قانون هم از انتخابات شورای گذشته لازم‌الاجرا شده است و اقلیت‌های دینی مانند گذشته می‌توانند در انتخابات شرکت کنند».

جنتی ابلاغ کرد: لاریجانی رد کرد

سال گذشته هم با توجه به اینکه نظارت بر انتخابات شوراهای شهر و روستا با مجلس شورای اسلامی بود، علی لاریجانی، رئیس مجلس، با فاصله کمی، ابلاغیه آیت‌الله جنتی را رد کرده و مستقیما به هیئت نظارت بر انتخابات شوراها دستور داد قانون در مورد حضور پیروان ادیان الهی در انتخابات شوراها رعایت شود و تغییری در آن صورت نگیرد، اما بعد از انتخابات و اینکه مشخص شد نیکنام توانسته با ۲۲ هزار رأی، نفر هفتم منتخب مردم یزد شود، رقیب انتخاباتی نیکنام که اتفاقا در پاسخ استعلامات و شکایات‌هایش از استانداری نیجه‌ای دریافت نکرده بود، به استناد همان ابلاغیه آیت‌الله جنتی به دیوان عدالت اداری شکایت کرد که منجر به حکم توقف موقت و جلوگیری از فعالیت عضو زرتشتی شورای شهر یزد شد. وضعیت نیکنام از آن زمان تاکنون بلا تکلیف بود تا اینکه بالاخره مجمع رأی به بازگشت او به شورا داد.

سپنتا نیکنام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد، دیروز در توییتی در واکنش به رأی مثبت مجمع تشخیص نوشت: «از همه مردم، رسانه‌ها، نمایندگان و دولتی‌های پیگیر و فعالان مجازی و حقیقی تشکر می‌کنم.

مدرک کارشناسی ارشد در رشته معماری را دریافت کرد. تدریس در مرکز علمی نظامی دافوس از دیگر سوابق اوست. عزیزجعفری، سال ۱۳۷۱ مسئولیت فرماندهی نیروی زمینی سپاه را به مدت ۱۳ سال بر عهده گرفت که در پنج سال آخر آن، مسئولیت فرماندهی قرارگاه قارالله تهران نیز بر عهده او بود. آخرین مسئولیتی که از سال ۱۳۸۴ به او محول شده بود، راه‌اندازی مرکز راهبردی سپاه بوده است.

نبرد نامتقارن

فرمانده سپاه پاسداران در نخستین مصاحبه مطبوعاتی خود بعد از دریافت حکمش در سال ۱۳۸۴، در جواب به سؤالی درباره «ادامه استراتژی نبرد نامتقارن در سپاه» ضمن اشاره به برتری مادی و تکنولوژی دشمن، گفته بود: «ما باید به سمت انتخاب سیاست‌ها و روش‌های مناسبی برویم تا در صورت نیاز بتوانیم این نینامزندی‌ها را کنترل کرده و همچون جنگ ۳۳روزه شکست را به دشمن پیشانیم». سردار جعفری در جلسه تودیع خود از فرماندهی نیروی زمینی سپاه در شهریور ۸۴ با اشاره به مشکلات و مضللات دهه ۷۰ در تشریح کارنامه ۱۳ساله خود گفت: «با فرمان فرمانده کل قوا دو مأموریت عمده به ما واگذار شد؛ یکی مقابله با نااهنی‌های جنوب شرق کشور و دیگری مأموریت برقراری امنیت در کردستان که بعد از دو سال با اعزام چند تیپ از نیروی زمینی به آن مناطق و ایجاد اقدامات تاکتیکی و هوشمندانه، ضدانقلاب از آن منطقه فرار کرد. این موفقیت در حالی نصیب ما شد که در سال‌های قبل از آن، در درگیری با ضدانقلاب در آن منطقه ما هر سال در حدود ۲۰۰ شهید می‌دادیم. ولی در اواسط دهه ۷۰ امنیت کردستان را برقرار کردیم و حتی یک شهید هم ندادیم.» به گفته عزیزجعفری، بعد از حادثه ۱۱ سپتامبر سمت‌وسوی همه فعالیت‌های نیرو تغییر کرد و تلاش مضاعفی برای ایجاد آمادگی رزمی صورت گرفت که اولین اقدام در این راستا طرح‌ریزی نبرد نامتقارن بود که متعاقب آن رزمایش‌هایی در چارچوب نبرد نامتقارن انجام گرفت».

تغییرات در سپاه بعد از سردار جعفری

از جمله تغییراتی که در سپاه با آمدن جعفری صورت گرفت، تغییرات ساختاری در سپاه‌های استانی بود. همچنین تقویت بخش سایبری سپاه که در فضای اینترنت به فرماندهی پدافند سایبری مشهور شده و ورود و مقابله بسیج به بحث تهدیدات نرم هم از دیگر تغییرات در دوره سردار جعفری است. به‌دست‌گرفتن مسئولیت امنیت خلیج‌فارس و حضور در خلیج عدن، گسترش نیروی هوافضای سپاه و برخی تغییرات در راستای گسترش اشراف اطلاعاتی سپا و... از دیگر تغییرات در دوره سردار جعفری است.

سیاست

خبر

تسلیت مقام معظم رهبری برای درگذشت آیت‌الله مرتضی تهرانی

● **ایستا:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم ربانی و معلم اخلاق، آیت‌الله آقای حاج آقا مرتضی تهرانی را تسلیت گفتند.

متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است: «با تأثر و تأسف اطلاع یافتم که عالم ربانی و معلم اخلاق آیت‌الله آقای حاج‌آقا مرتضی تهرانی رحمة‌الله‌علیه دار فانی را وداع گفته و ان‌شاءالله به مأمن رضای الهی در جوار مرقد حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا علیه‌السلام بار یافته‌اند. عمر بابرکت این فقیه عالی‌قدر و سالک الی‌الله سرشار از نورانیت و صفا و خدمت به دین و اخلاق بود و جمع زیادی از جوانان پاک‌نهاد و فاضل از سرچشمه‌ی فضائل علمی و اخلاقی ایشان بهره‌مند گشته و در صراط مستقیم ثبات یافته‌اند. این مصیبت را به خاندان کرامی و فرزندان محترم و دیگر وابستگان و به شاگردان و ارادتمندان ایشان صمیمانه تسلیت عرض می‌کنم و علو درجات ایشان را از خداوند متعال مسئلت می‌نمایم».

تسلیت روحانی برای درگذشت سیدحسن حقایان

● **ایرنا:** رئیس‌جمهوری در پیامی درگذشت حاج سیدحسن حقایان، پدر معاون امور ویژه دفتر مقام معظم رهبری را تسلیت گفت. در پیام حسن روحانی خطاب به سیدوحید حقایان آمده است: «ضایعه درگذشت پدر بزرگوارتان مرحوم حاج سیدحسن حقایان موجب تأثر و تألم خاطر شد. این‌جانب مصیبت وارده را به جناب‌عالی و خانواده محترم تسلیت می‌گویم و از درگاه احدیت برای آن مرحوم، رحمت و غفران الهی، برای عموم بازماندگان صبر و اجر و برای شما سلامتی و مزید توفیق خدمت، مسئلت دارم». همچنین اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری، در پیامی درگذشت سیدحسن حقایان را تسلیت گفت.

تسلیت رئیس قوه قضائیه برای درگذشت آیت‌الله مرتضی تهرانی و سیدحسن حقایان

● **میزان:** رئیس قوه قضائیه در پیامی درگذشت آیت‌الله حاج شیخ مرتضی تهرانی را تسلیت گفت. متن این پیام به شرح زیر است: خبر ارتحال آیت‌الله آقای حاج شیخ مرتضی تهرانی از شاگردان حضرت امام خمینی (ره) که عمر بابرکت‌شان را در راه ترویج علوم و معارف اسلامی سپری کردند، موجب تأسف این‌جانب گردید. این ضایعه مؤلمه را به محضر مقام معظم رهبری (مدظله العالی)، بیت محترم ایشان، حوزه‌های علمیه و شاگردان آن عالم وارسته تسلیت عرض نموده از خداوند متعال برای آن فقید سعید علو درجات و برای بازماندگان صبر و اجر مسئلت می‌نمایم.

همچنین رئیس قوه قضائیه در پیامی دیگر درگذشت مرحوم آقای سیدحسن حقایان، پدر معاون دفتر مقام معظم رهبری را تسلیت گفت. در این پیام خطاب به وحید حقایان آمده است: درگذشت ایوی گرامیتان را به جناب‌عالی و بیت محترم تسلیت عرض نمود، از خداوند متعال برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت دارم.

رئیس سازمان پدافند غیرعامل:

هنوز نتوانسته‌ایم بیگ دیتاهای تلگرام را در داخل حذف کنیم

● **ایستا:** سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل، گفت: ما هنوز نتوانسته‌ایم بیگ دیتاهای تلگرام را در داخل کشور حذف کنیم و دشمنان می‌توانند از اطلاعات موجود این جاده‌ها استفاده کنند که این اطلاعات تسلطی به دشمن می‌دهد تا مسائل جامعه ما را بهتر از ما رصد کنند. وی افزود: عمده کار و فعالیت پدافند غیرعامل در زمان صلح باید انجام شود؛ یعنی زمانی که وارد جبهه نشد و کار پدافند، آماده‌سازی کشور برای شرایط تهدید و جنگ است تا کشور بتواند روی پای خودش بایستد.

جلالی گفت: بر اساس برآوردهایی که در سال گذشته داشتیم، احتمال می‌دادیم در سال جاری؛ یعنی سال ۹۷ با یک‌سری مشکلات از قبیل ارز و اقتصاد روبه‌رو شویم که این مشخص می‌کند رفتار دشمن حضور ندارند، اما موجب التهاب بوده است، پس باید سناریوهای مختلفی را که دشمن می‌تواند علیه کشور ما به کار گیرد بررسی و برای آن راهکار مقابله انتخاب کنیم. جلایی ادامه داد: در سایهٔ هم چنین ساختاری پیش‌بینی شده و ما در این حوزه با مفهوم «ضدانقلاب فارسی‌زبان» روبه‌رو هستیم که محتوای فارسی تولید می‌کنند، درحالی‌که در داخل کشور حضور ندارند، اما موجب التهاب در جامعه می‌شوند. یکی از دوستان می‌گفت بر اساس بررسی‌ها، مشخص شده گروه‌های مختلف برای موضع‌گیری و جهت‌گیری در صفحات مسئولان شکل گرفته تا بازخوردهای غیرواقعی را به آنها منعکس کنند.